
61%  66%
46%

71%
42%

Kopumā uzkrājumi biežāk ir cilvēkiem ar augstāku
izglītību, kā arī cilvēkiem ar lielākiem ienākumiem. 
Turklāt Latvijā un Igaunijā šādi cilvēki biežāk ir 
vecuma grupā no 26 līdz 55 gadiem.

Galvenais iemesls uzkrājumu veidošanai joprojām
ir nodrošināšanās nebaltām dienām vai nepare-
dzētiem izdevumiem, pēc tam seko uzkrājumi
lielākiem pirkumiem:

2.

Kopumā uzkrājumu
svarīgumu atzīst:

 
89%

Iedzīvotāju īpatsvars, kuriem 
2014. gadā ir uzkrājumi, ievēro-
jami palielinājies salīdzinājumā ar 
2011. gadu:

1.
53%

20
14

20
11

20
14

20
11

78%  83% 71% 
49%47%

75%

Baltijas valstīs joprojām 
pastāv vienprātība, ka 

veidot uzkrājumus
ir svarīgi. 

3.

86%
igauņu

lietuviešu

88%
latviešu

uzkrājums neparedzētiem
izdevumiem 

uzkrājums lielākiem
pirkumiem 

20
11

20
14

Latvijā populārākā krāšanas metode - katru mēnesi 
uzkrāt noteiktu ienākumu daļu. Igaunijā populā-
rākā krāšanas metode ir mēneša beigās uzkrāt to, 
kas paliek pāri. Lietuvā - vienlīdz populāras abas
metodes.

7.

4.
Vispopulārākais uzkrājumu
veids visās Baltijas valstīs ir

bankas kontā:

6.
Vairums Latvijas un 
Igaunijas iedzīvotāju uzkrāj
līdz 5% no saviem ikmē-
neša ienākumiem. Lietuvā
uzkrājuma summas pārsvarā
ir 5%-10% robežās no 
mēneša ienākumiem.

Swedbank Privātpersonu �nanšu institūts 
Baltijas valstīs pēta 

BANKA

5–10%5%

5.
Par galveno šķērsli uzkrā-
jumu veidošanai visās
Baltijas valstīs iedzīvotāji 
atzīst naudas trūkumu: 

Vairums iedzīvotāju visās trīs Baltijas valstīs atzīst, ka
neatkarīgi no ienākumu līmeņa, vismaz 10% no 
ienākumiem, visticamāk, varētu tērēt prātīgāk.
Šis fakts pierāda, ka bieži vien uzkrājumu veidošanā
noteicošā ir attieksme, nevis ienākumu līmenis.

8.

Avots: Swedbank Privātpersonu finanšu institūts, www.manas�nanses.lv

87%80% 80%


